
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 47 2123 maggio 2012

cazione di cui alla Legge 31 maggio 1965 n. 575 e s.m.i., nonché di provvedere a tutti gli atti conseguenti 
����������	
������������������
�
��	��	��������	�����������������������	���	
������������������

�����
legge.
5) Il contratto verrà stipulato secondo l’art. 11, comma 13, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i..
6)� ��� 
��	����� �
������ ��� ����	� �
��	� ����
��
	� ������
��
��� ��������
	� 	

����� 	� ��	���	
����� �	�
parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed interamente disponibile, che ammonta comples-
���	
�����	��������!�"""�������
��
�����	��	���	�������	��
��	����������#
����������������$����������
���������
��������������	��	
�������	�%�
�������&���
	��� ���
	��
����
���'������(��#�	����	��������

���-
riale e Lavori Pubblici (prot. n. 0021276/P dd. 12.09.2011) , importo che unitamente a quello appro-
�	�����
����#
���������������������!+�4���������	�8	
�	��������	�:�:�����";!��	
��	����<"�=���>>>�=��?%�-
creto PMT/341/VS.3.352.2 dd. 12.08.2010), risulta coperto dai Decreti Regionali PMT/856/VS.2.2 dd. 
=C����!��>���#'E��<!�8:�"�";!�!�����="�=!�!�=����
���
�����������;��!�����������4	�����	���
���	��-
damento di cui al presente Decreto trova previsione nel quadro economico allegato al Decreto n. 132 dd. 
22.12.2011, alla voce B.4 - Spese Tecniche e Generali - che ammonta ad euro 359.840,62 complessivi.

Il presente Decreto, pubblicato ai sensi della normativa vigente, è trasmesso alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c-bis), della Legge 14 febbraio 
=��<�����!������
��������K���
��
�����	����	���	
���!����

	�!$��N��������	�4�����!>�����
	���!�==�����=���
In ossequio a quanto disposto dall’art. 27, comma 1, della Legge 24 novembre 2000, n. 340 e s.m.i., così 
��
��
�����	����	���	
���!����

	�!$������������	�4�����!>�����
	���!�==�����=�������
��������
������-

����������������������	��������������
	���
������������
����	��	�
�������������	�&�
��������	O��	�����

����
include la risposta ed eventuali richieste istruttorie.

RICCARDI

12_21_1_DAS_INF MOB 169

Decreto dell’Assessore regionale alle infrastrutture, mo-
�������� 	�
���

������ ���������
��� �� �
����� 	�����
�� �� ���-
����
���������
������
	����������������!
Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 11, comma 2, DLgs. 12 apri-
le 2006, n. 163 e s.m.i. - Procedura di scelta del contraente per 
��	���	
����� ���������������� ���� �	��
�� ��� ����
������� �������-
tervento denominato “Nuovo svincolo di Palmanova e variante 
della SS n. 352 “di Grado” - Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cer-
vignano del Friuli) alla SS 352 (Terzo d’Aquileia)”.

L’ASSESSORE - IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008, è stato di-
�X�	
	��������	�������
�
����	�����	��"=�����
�
��!���������

��	��������������
�������
	�����������	�
mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel 

	���
���	�����
	�	���8��������$�Z�
���	O
VISTA la successiva Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i. con la quale il Presidente del Con-
siglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Commissario 
�����	�����
����
�
����	�����

��	�	������������
�������
	�����������	�
������(������	�����
	�	�[<�����	�
�
	��	�\�	
���%�[������$�E
������������
	���
���	�����
	�	���8��������$�Z�
���	O
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2009 con cui il sopra citato 
��	�������
�
����	�]���	����
�
��	�������	��"=�����
�
��!�=�O
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2010 con cui il sopra citato 
��	�������
�
����	�]���	����
�
��	�������	��"=�����
�
��!�==O
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2011 con cui il sopra citato 
��	�������
�
����	�]���	����
�
��	�������	��"=�����
�
��!�=!O
VISTI i Decreti dd. 6 ottobre 2008 n. 2 e dd. 21 aprile 2009 n. 18 del Commissario delegato, che, in osse-
quio all’art. 1, comma 3, dell’Ordinanza 3702/2008 e s.m.i., ha attribuito ai due soggetti attuatori, il dott. 
Riccardo Riccardi e l’ing. Silvano Vernizzi, designati rispettivamente dal Presidente della Regione Auto-
noma Friuli-Venezia Giulia, con Decreto dd. 06 ottobre 2008 n. 1 e dal Presidente della Regione Veneto, 
�������	��
����=��;�&�#�;!�������!�������=�����!��C����������������
���������
��������
��	
��	���	������

�


	�
VISTA
sigli

EM
�X�	
	�����
mobilità n

�
��

MESSO

el Friu

min
2 “di 

)

������
nato

.m.i
���

 ai se
m i -s

��
	��
ens

regio
����

g

ori
������
���

de
����!>���

�	�

mma 1, l
	�!$��N��

egge 2

nte, è tras
ette

��;�
nomico a
ta ad eur

!��
Regionali 

���

����(��#�
nitament

	� � <

� 	�
he ammon
���������

��

	���	


��������


seguent



48 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 maggio 2012 21

	���������	������X�����&�

���	
��������	����������
(�	���
�
�O
VISTO l’art. 1 dell’Ordinanza P.C.M. n. 3954 del 22.07.2011 che ha nominato il dott. Riccardo Riccardi 
Commissario delegato per il superamento della situazione di emergenza determinatasi nel settore del 
�
	�����������	�
������(������	����	�����
	�	���&�

������8������	�����
	�	�[<�����	��
	��	�\�	
���%�[�-
tino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia, in sostituzione del Presidente della Regione 
[�����
	�^
�����8�����	�Z����	�������`�����E����O
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, lettera c) dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. prevede che il 
Commissario delegato provveda anche “alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla 
&���������	
�	�:���[��[�������8������������������������	��
��
	

	������������	�������������(���	���	-
ria degli stessi, comunque funzionali al decongestionamento dell’area interessata dalla dichiarazione 
��������	�������
�
����	��������	��	��
��������
���	��	kO
PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con Deliberazione n. 1471 d.d. 
!<��>�!����w[��
��	����������	���	����	�������������������
�������
	��������	�	���	
������	�
������
	�	���
di competenza ed interesse regionale con i vigenti strumenti acceleratori delle procedure e individuazio-
������������
���X���
�����	�������	
	���
�����X������������	���(�	�����������x
���	��	����"��!��C�����
���k�
X	���������	���������
���X���
�����	�������	
	���
�����X������������	���(�
�����������	�������������	���	
���=�
comma 1 lettera c) dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i. di competenza di Enti diversi dalla Concessio-
�	
�	�:���[��[�������8�����O
PRESO ATTO che il collegamento tra Palmanova e Cervignano è stato inserito dalla Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1471 dd. 24.06.2009 tra le opere che presentano le caratteristiche di funzionalità 

�����������	�������������	���	
���=���

	�=������
	��{������x
���	��	����"��!�!��C�����
���O
PRESO ATTO��X���	�`�������[�����
	�^
�����8�����	�Z����	�X	�	���	�������&����������������<"�����
21.09.2005 in delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete la progettazione e 
realizzazione del collegamento tra Palmanova e Cervignano, suddiviso nelle due tratte “Lotto 2 dalla S.S. 
352 (Strassoldo) alla S.S. n. 14 (Cervignano del Friuli) e Lotto 3- Stralcio 2 da via Cajù (Cervignano del 
^
����{�	��	�:�:��";!�?E�
�����[|�����	{O
CONSIDERATO che è stato stipulato tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, la S.p.A. Autovie 
Venete ed il Commissario delegato il Protocollo di Intesa (prot. Atti/25 dd. 19.02.2010) in merito all’at-
tribuzione delle rispettive competenze, con l’individuazione delle funzioni a ciascuno attribuite ed alla 

����	����������
����
����
	���
����	����������	��
�����	��������
�	����	���������������
����(�	���	������
delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete dalla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, tra le quali quella denominata “Nuovo svincolo di Palmanova e Variante della S.S. n. 352 
“di Grado” Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, con la 
&����������������<"�����!=����!��;O
VISTO l’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i., che prevede, tra l’altro, che il Commissario 
�����	����
�����	�	����
��
����������������������	�������	����	���	��	���������	�
�	����	���������������
��
������	
�����
�
������
��������X�	
	�����	����
�
�����	������������	��	�������	����	
�����������������������
soggetti competenti in via ordinaria, gli atti ed i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione delle 
���
�O
CONSIDERATO che con Decreto n. 132 del 22 dicembre 2011 il Commissario delegato ha provveduto 
	���	��
��	����������#
�����������������$��������������������
����������
��	���w}�����������������#	�-
manova e Variante della S.S. n. 352 “di Grado” - Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla 
S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, dichiarando l’intervento di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, ai sensi 
�����x
���	��	����"��!�!��C�����
���O
VISTO l’art. 11, comma 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., laddove è previsto che prima dell’avvio delle pro-
����
�����	���	
�������������
	�����������������[

�����
	������	�������	�
�������
��	���������

��	���
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
�
���
������������������������
	��
�������
����������������
��O
CONSIDERATO che, per l’effetto, occorre disporre l’avvio di procedura di scelta del contraente per 
��	���	
����������	��	�������� �	��
���������
����������������
����������
��	���w}�����������������#	�-
manova e Variante della S.S. n. 352 “di Grado” - Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) 
alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, da effettuarsi in conformità alle disposizioni regolate dagli artt. 53 e 
segg. del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., ritenendo tale metodo adeguato alle esigenze esposte dall’Ordinanza 
���"��!�!��C�����
���O
RICORDATO che per l’espletamento dei compiti di cui all’Ordinanza n. 3702 e s.m.i. il Commissario 
�����	������	��	����	��X�������	���
����
	�������	�����
	���	�����������	�����	�:���[��[�������8�����O
CONSIDERATO che è stato predisposto dalla struttura tecnica di supporto della S.p.A. Autovie Venete 
il bando di gara, corredato dal Disciplinare dal Capitolato Speciale d’Appalto e dallo Schema di Con-
tratto, che prevede che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga con i criteri di cui all’art. 82, commi 1 e 2, 
lettera b) del D. Lgs 163/06 e s.m.i., ovvero al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
����

��	���
���	��������
�	�	��
���������	
�O�	������������
������������������	
���!;"����

	�!�$���������%��

�
di c
�
��

�����x

VI O l’

���


�
nov

S. 352 (Te

DERAT
��	�����

e Varia


�
�����
petent

mma 2
�	�	����
�

�
���

����!
dell’O

que
ralcio 2: d

�� !
- S

���
����	
intersog
ella den

ulato tra 
o il Proto

e, co

na

a R

vig

����
erso

ova e Cerv

p
	��{������x
8�����	�Z

ggett

e 
ere che pr

x
�

. di com

ignan

���(�	����
�������	���

pet

a Giu
��
	�����
leratori d

�

a i

on

mpeten
������	���

essat

es

8 e s.m.i.
d

tasi n
�
	��	�\�

nte de

iccardo R
nel sett

Ri



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 49 2123 maggio 2012

Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la Stazione Appaltante applicherà le disposizioni di cui all’articolo 122, comma 
�������%��4�������=>"�!��>�����
���O

DECRETA
1)�~��	���	�	��	��
�����
	���������	���������
	�������
���	���	
����������	��
���������
����������������
���-
to denominato “Nuovo svincolo di Palmanova e Variante della S.S. n. 352 “di Grado” - Lotto 3 - Stralcio 
2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, da effettuarsi in conformità alle 
disposizioni regolate dagli artt. 53 e segg. del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., ritenendo tale metodo adeguato 
alle esigenze esposte dall’Ordinanza n. 3702/2008 e s.m.i..
2) Sono approvati il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo Schema di 
Contratto e l’estratto del bando di gara da svolgersi con i criteri di cui all’art. 82, commi 1 e 2, lettera b) 
del D. Lgs 163/06 e s.m.i., ovvero al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

���	��������
�	�	��
���������	
����������	���	����	�����������	�����
�	�����<�����==��<�!�=!O�	������������
�
gli effetti dell’art. 253, comma 20-bis, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. la Stazione Appaltante applicherà 
le disposizioni di cui all’articolo 122, comma 9, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 
3)������

������
��	��
�����	����������������
���]����	���������
���<���	��	��	�	��������������	��������	
	�
	��	�Z	�����	������	���`��������	���	��	�	�
4) Di conferire mandato al Responsabile Unico del Procedimento di sottoscrivere il relativo contratto di 
	��	�����������������
��
��	���
�	
���������
���X��������������
���	�	�|��������������	�������	
�	���
���-
cazione di cui alla Legge 31 maggio 1965 n. 575 e s.m.i., nonché di provvedere a tutti gli atti conseguenti 
����������	
������������������
�
��	��	��������	�����������������������	���	
������������������

�����
legge.
5) Il contratto verrà stipulato secondo l’art. 11, comma 13, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i..
6)� ��� 
��	����� �
������ ��� ����	� �
��	� ����
��
	� ������
��
��� ��������
	� 	

����� 	� ��	���	
����� �	�
parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ed interamente disponibile, che ammonta comples-
���	
�����	��������!�"""�������
��
�����	��	���	�������	��
��	����������#
�������%��������$~���������
���������
��������������	��	
�������	�%�
�������&���
	��� ���
	��
����
���'������(��#�	����	��������

���-
riale e Lavori Pubblici (prot. n. 0021276/P dd. 12.09.2011) , importo che unitamente a quello appro-
�	�����
����#
�������%�������������!+�4���������	�8	
�	��������	�:�:�����";!��	
��	����<"�=���>>>�=��?%�-
creto PMT/341/VS.3.352.2 dd. 12.08.2010), risulta coperto dai Decreti Regionali PMT/856/VS.2.2 dd. 
18.09.2006, e PMT/942/VS.3.352.2 dd. 13.12.2010 per complessivi € 50.200.000,00.

Il presente Decreto, pubblicato ai sensi della normativa vigente, è trasmesso alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c-bis), della Legge 14 febbraio 
=��<�����!������
��������K���
��
�����	����	���	
���!����

	�!$��N��������	�4�����!>�����
	���!�==�����=���
In ossequio a quanto disposto dall’art. 27, comma 1, della Legge 24 novembre 2000, n. 340 e s.m.i., così 
��
��
�����	����	���	
���!����

	�!$������������	�4�����!>�����
	���!�==�����=�������
��������
������-

����������������������	��������������
	���
������������
����	��	�
�������������	�&�
��������	O��	�����

����
include la risposta ed eventuali richieste istruttorie.

RICCARDI

12_21_1_DDC_ATT PROD 653_1_TESTO

"�
����� ���� #�
����������� 
����
��� 
�������� 	���������� !�
maggio 2012, n. 653/PROD
POR Fesr 2007-2013 Obiettivo Competitività regionale e Oc-
cupazione. Attività 1.1.a)2 - Settore industria. Incentivi per la 
realizzazione di progetti di ricerca, sviluppo e innovazione da 
parte delle imprese industriali del Friuli Venezia Giulia. Bando 
	��
��	��� ���� %Z`� ==>�!�=��� %���������� ��� �	
��� ������ ��-
sizioni sospese di cui all’Allegato C alla graduatoria approvata 
con decreto 978/2011 e rideterminazione del contributo per la 
prat. 097/Fesr con relativo impegno sul Fondo POR Fesr 2007-
2013. 

pa
	�

OR
cupazi
realiz

ar

ggio
R Fes

���� ��
o 2

OD 653_1_T

���	���
�������

ed e

��K���
to dispost

	
���!

di leg

��


blicato a
ttimit

pu

. 12.08.
352.2 dd

%�
�����
1276/P d

�����

ezi
�	��	��

� &

en

om
��
	� �����

	��������

ma 13

��
i., nonché

����

imento d
�
���

3/2006

���<���	��

p
�	�����<��

m.i. la Staz

pe
art. 82, c

ba

ndo tal

d’App


��
do” - Lott
arsi in co

��������
t

2, comma


